
Determinazione Dirigenziale

N. 1487 del 07/08/2019

Classifica: 005.05.02.01 Anno  2019 (7069100)

Oggetto PALAZZO MEDICI RICCARDI - PINUCCI - SERVADIO. 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TEMPORANEO DI 
SORVEGLIANZA NOTTURNA ALLA SOCIETA' COOPERATIVA 
REAR DI TORINO E IMPEGNO DELLA SPESA. CIG  ZCB2971849.

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. dr.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 19770 0 €  9.204,18

. 2019 16358 0 €  12.836,88

La  Dirigente 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1487 del 07/08/2019

      1 / 5



PREMESSO che: 

- l’impianto rilevazione fumi installato presso il Palazzo Medici Riccardi - Pinucci Servadio, sede degli 
uffici  della  Città  metropolitana  di  Firenze  e  del  Percorso  Museale  di  Palazzo  Medici  Riccardi,  è 
attualmente in fase di manutenzione straordinaria e revisione;

- è pertanto necessario garantire una sorveglianza periodica dei locali soprattutto nelle ore notturne, in  
cui il Palazzo è presidiato solo in minima parte;

- tale sorveglianza dovrà essere effettuata da almeno due unità di personale in possesso di formazione  
antincendio per “Rischio Alto” e di primo soccorso ex DM 388/2003 che garantiscono una presenza in 
loco dalle ore 21,00 alle ore 7,00 e quindi per 10 ore per ogni turno di servizio;

- il  periodo  stimato  per  l’esecuzione  del  servizio  è  di  45  gg.  naturali  e  consecutivi,  indicativamente  
necessari per l’ultimazione dei lavori di revisione dell’impianto;

ACCERTATA la necessità di avvalersi di una Ditta specializzata, in grado di avviare immediatamente il 
servizio nel rispetto degli standard di sicurezza richiesti, compatibilmente con la tutela della riservatezza e 
del decoro che caratterizzano la sede in questione;

VISTE le linee guida Anac n. 4 relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, alle indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di  
operatori economici”;

RICHIAMATO l'art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. 50/2016 secondo cui “Fermo restando quanto 
previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti  
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,  
secondo le seguenti modalità:  per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche  
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
RITENUTO  che l’urgenza ed eccezionalità del servizio in oggetto, di importo stimato inferiore ad € 
40.000,00,   consentano  di  procedere  mediante  affidamento  diretto,  prescindendo  anche  dalla 
determinazione a contrarre, come previsto;

ACCERTATO che l’Amministrazione Comunale di Firenze si avvale della Società Cooperativa R.E.A.R. di 
Torino per l’esecuzione di servizi analoghi presso i Musei Civici di Palazzo Vecchio;

RITENUTO pertanto di richiedere alla stessa Società di presentare la propria migliore offerta avvalendosi 
della piattaforma telematica START (https://start.toscana.it); 

RICORDATO che:

- con nota prot. n.-0039828/2019 del 6 agosto 2019 la Società Cooperativa R.E.A.R. di Torino è stata 
invitata a presentare offerta sulla piattaforma START entro le ore 13 del 7 agosto 2019;

- entro il termine di scadenza la Società ha presentato un’offerta di euro 18.000,00 esclusa iva  per lo 
svolgimento del servizio in oggetto e, come richiesto, ha indicato il prezzo orario praticato, pari ad €. 
20,00   oltre IVA 22%;

- tale importo viene ritenuto congruo in quanto trattasi di attività da svolgere in orario notturno, svolta da 
personale qualificato e debitamente formato per il servizio in esame;

- all’importo  complessivamente  stimato  dalla  Società  dovrà  essere  aggiunto  il  costo  per  la  sicurezza, 
calcolato in € 368,44 non soggetto a ribasso;

DATO ATTO che:

- l’esigibilità dei crediti derivanti dal presente affidamento è riferibile all’annualità 2019;

- i finanziamenti necessari alla sua copertura sono reperibili ai Capitoli 16358 “Servizi di sorveglianza e  
custodia – cultura” e 19770 “Servizi  di  sorveglianza e custodia – servizi  generali”   del  Bilancio di  



Previsione 2019;

- l'affidamento in oggetto è identificato con il CIG: ZCB2971849;
ATTESO che, tramite piattaforma telematica START, è stato acquisito:

- l'autocertificazione, a norma dell'art. 43 del DPR 445/2000, relativa al possesso dei requisiti necessari a  
contrarre con Pubbliche Amministrazioni, da parte della Società Cooperativa R.E.A.R. di Torino;

- la dichiarazione del Conto Corrente Dedicato, ai fini dell’ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei  
pagamenti della P.A.;

ATTESO inoltre che :

- in data 7/08/2019 è stata acquisita la visura informatica del casellario delle annotazioni ANAC da cui  
non sono risultate annotazioni per la Società in parola;

- è stata eseguita la visura on line dell’Iscrizione alla Camera di Commercio della Provincia di Torino della  
Società  ed a carico della quale non compaiono iscritte procedure concorsuali in corso o pregresse;

- è stato acquisito il Certificato di regolarità contributiva rilasciato in data 07/08//2019 da cui non sono 
risultate  inregolarità;

DATO ATTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti da 
parte della Società si procederà:

- alla risoluzione del contratto;

- al solo pagamento del corrispettivo pattuito con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti  
dell'utilità ricevuta;

- all'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10%;

RITENUTO pertanto di disporre l’affidamento del servizio in questione per il periodo di 45 gg. naturali e  
consecutivi alla R.E.A.R. Società Cooperativa con Sede Legale in Via P.Belli, 55 - 10145 Torino, Direzione e 
Uffici:  Strada  del  Portone,  179  -  10095  Grugliasco  (TO),  C.F.,  P.IVA  e  n°  iscriz.  al  R.I.  di  Torino  
04560130017, REA n. 643083, Iscritta all'Albo delle Società Cooperative con il n. A102173 per l’importo 
complessivo di €  18.000,00, oltre  € 368,44 per costi della sicurezza,  oltre IVA 22%;

DATO ATTO che viene individuata quale Responsabile Unico del Procedimento la sottoscritta, Dirigente 
della  Direzione  “Risorse  umane  e  organizzazione”  nonché  Datore  di  Lavoro  dell’ente,  mentre  viene 
nominato Responsabile  dell’Esecuzione del  Contratto il  Geom. Saverio Bugialli,   Responsabile  della P.O. 
“Sicurezza sui luoghi di lavoro”;

VISTI gli articoli:

- 36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia;

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi interferenziali;

- il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Trasparenza; 

- il comma 12 del l’articolo 106 del D.Lgs 50/2016 e smi; 

RICHIAMATE altresì:

- le Deliberazioni del Consiglio Metropolitano n. 50 del 27/06/2018 e n. 111 del 19/12/2018 con cui 
sono  stati  approvati,  rispettivamente,  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2019/2021  e 
l’aggiornamento n. 2 dello stesso;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19.12.2018 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione 2019/2021;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 16.01.2019 con la quale è stato approvato il  



PEG 2019;

- il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 

- l’art. 29 del regolamento di contabilità; 

- il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  29/12/2017,  integrato  con  Decreto  n.  2  del 
31/01/2018, con il  quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di dirigente della Direzione 
“Risorse umane e organizzazione”;

- l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  19/07/2018  recante  “Aggiornamento  della 
Macrostruttura organizzativa della  Città  Metropolitana”,  con il  quale è stata  approvata la  nuova 
macrostruttura d’Ente in vigore dal 1° agosto 2018; 

- il  Decreto  del  Sindaco Metropolitano n.  11  del  19/07/2018 con il  quale  è  stato conferito alla 
sottoscritta,  in aggiunta a quanto già stabilito dal Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del  
29/12/2017, le funzioni relative a “Turismo e Sociale”, “Cultura” e “Gestione del Parco Mediceo di 
Pratolino”;

RICHIAMATO  l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, secondo cui  “al fine di  
evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa  che  adotta  provvedimenti  che  
comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  
compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  del  patto  di  stabilità  interno,  la violazione  dell’obbligo  di  
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

DATO ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di  
finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000,  
sopra citato;

RICHIAMATO l’art. 107 del d.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti;

DETERMINA
1. per i motivi indicati in premessa, di affidare alla R.E.A.R. Società Cooperativa con Sede Legale in Via  

P.Belli, 55 - 10145 Torino, Direzione e Uffici: Strada del Portone, 179 - 10095 Grugliasco (TO), C.F.,  
P.IVA  e  n°  iscriz.  al  R.I.  di  Torino  04560130017,  REA  n.  643083,  Iscritta  all'Albo  delle  Società 
Cooperative con il n. A102173, il servizio di vigilanza antincendio da svolgersi per il periodo di 45 gg. 
naturali e consecutivi dalle ore 21,00 alle ore 7,00 all'interno del complesso monumentale di Palazzo 
Medici Riccardi-Servadio-Pinucci per l’importo complessivo di €.  18.368,44 di  cui €. 368,44 per costi  
della sicurezza oltre iva 22 %; 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro  22.041,06   IVA 22% compresa  come segue:

- Per  € 12.836,18  sul  capitolo  di spesa n. 16358 “Servizi di sorveglianza e custodia – cultura” del  
bilancio del corrente esercizio;

- Per €    9.204,18 sul  capitolo  di spesa n. 19770 “Servizi di sorveglianza e custodia – servizi generali” 
del bilancio del corrente esercizio;  

3. di prendere atto che Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta, Dirigente della Direzione 
“Risorse  umane  e  organizzazione”  nonché  Datore  di  Lavoro  dell’ente,  mentre  viene  nominato 
Responsabile  dell’Esecuzione  del  Contratto  il  Geom.  Saverio  Bugialli,   Responsabile  della  P.O.  
“Sicurezza sui luoghi di lavoro”;

4. di provvedere al pagamento della presente spesa su presentazione di fatture elettroniche debitamente 
controllate  e  vistate  in  ordine  alla  regolarità  e  rispondenza  formale  e  fiscale,  dando  atto  che  la  
prestazione oggetto della presente determinazione è riferita all’annualità in corso;

5. di  attestare,  ai  sensi  dell’art.  9,   legge  102/2009,  che  l’impegno  di  spesa  adottato  con  il  presente  
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio,  nonché con le  regole di  finanza 



pubblica;

6. di dare atto che  il  seguente Cig ZCB2971849  è stato registrato sul portale ANAC;

7. di  dare  attuazione  agli  adempimenti  di  pubblicità  prescritti  dall’art.  29  del  d.lgs.  50/2016  e  agli  
adempimenti  inerenti  la  pubblicazione  sul  portale  “Amministrazione  Trasparente”  nel  rispetto 
dell’articolo 37 del d.lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012;

8. di inoltrare il presente atto:

- alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione  
dell’impegno  di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla  copertura  finanziaria,  ai  sensi   dell’art.  153, 
comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;

- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            07/08/2019                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

